
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 4806 del 31/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/5116 del 30/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO REGIONALE DEI CENTRI COMUNALI DEL
RIUSO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

- la legge regionale 5 ottobre 2015, n. 16 “Disposizioni a

sostegno  dell'economia  circolare,  della  riduzione  della

produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine

vita, della raccolta differenziata e modifiche alla legge

regionale 19 agosto 1996 n. 31 (disciplina del tributo

speciale  per  il  deposito  in  discarica  dei  rifiuti

solidi)”;

- la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  regionale  3

maggio 2016, n. 67 “Decisione sulle osservazioni pervenute

e approvazione del Piano regionale di gestione dei rifiuti

(PRGR)(Proposta della Giunta regionale in data 8 gennaio

2016, n. 1)”;

- la deliberazione della Giunta regionale 1 agosto 2016, n.

1240 “Linee guida per il funzionamento dei centri comunali

per il riuso”;

- la determinazione dirigenziale 3 ottobre 2016, n. 15401

“Inserimento nell’Elenco regionale istituito con D.G.R. n.

1240/2016  dei  centri  comunali  del  riuso  individuati

tramite la ricognizione di cui alla nota PG.2015.0253912”;

Premesso che:

- la D.G.R. n. 1240/2016 ha istituito l'Elenco regionale dei

centri  del  riuso  ed  ha  previsto  in  fase  di  avvio

l’inserimento nell'Elenco dei centri del riuso esistenti

individuati  con  determinazione  dirigenziale  sulla  base

della ricognizione effettuata dalla Regione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- la stessa deliberazione ha disposto che i centri esistenti

non rientranti tra quelli individuati nella ricognizione

dovevano  richiedere  l'iscrizione  nell'Elenco  regionale

entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  sul  Bollettino

Ufficiale Regionale delle linee guida e che i gestori dei

nuovi  centri  del  riuso  sono  tenuti  a  richiedere

l'iscrizione  nell'Elenco  regionale  prima  della  loro

entrata in funzione;

- la  determinazione  n.  15401/2016  ha  iscritto  nell'Elenco

regionale  dei  centri  del  riuso  le  strutture  segnalate

dalle  Amministrazioni  comunali  a  seguito  della

ricognizione  avviata  con  nota  PG.2015.0253912  del  20

aprile 2015;

Dato atto che:

- successivamente  all’istituzione  dell’Elenco  regionale

alcune  Amministrazioni  comunali  hanno  comunicato

l’esistenza  di  centri  del  riuso  non  compresi  in  tale

Elenco;

- un Comune ha informato della non conformità alle linee

guida  regionali  del  proprio  centro  del  riuso  presente

nell’Elenco regionale e della sua prossima chiusura;

Ritenuto pertanto opportuno:

- aggiornare  l’Elenco  regionale  dei  centri  comunali  del

riuso  come  riportato  nell’Allegato  alla  presente

determinazione;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente

pagina 3 di 7



richiamate:

11 di aggiornare l’Elenco regionale dei centri comunali del

riuso come riportato nell’Allegato parte integrante della

presente determinazione;

11 di stabilire che l'Elenco dei centri regionali del riuso

aggiornato sia pubblicato sulla pagina web del Servizio

giuridico  dell’ambiente,  rifiuti,  bonifica  siti

contaminati e servizi pubblici ambientali;

11 di pubblicare il presente atto, in formato integrale, sul

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

pagina 4 di 7



ELENCO REGIONALE DEI CENTRI DEL RIUSO

Provincia Comune Nome struttura 

PR Colorno 

PR Parma Altro Giro

RE Campagnola Emilia

RE Fabbrico 
Centro per la raccolta di materiale 
destinato al successivo riuso 

RE Novellara Centro Riuso 

RE Reggio nell'Emilia Giravolta 

RE Reggiolo Centro del riuso

RE Rolo Centro di Riuso 

RE Rubiera 

RE Scandiano Magò 

RE Scandiano Secondo Magò 

MO Bastiglia Centro Riutilizzo Bastiglia 

MO Campogalliano Mercatino dell'usato 

MO Castelnuovo Rangone Il tesoro dell'isola 

MO Modena Tric Trac

MO Modena EDI

MO Nonantola Niente di nuovo 

MO Novi di Modena Mercatino del riuso 

MO Pievepelago La Fola 

MO Ravarino Agorà 

MO 
San Cesario sul Pana-
ro-Castefranco Emilia

Passamano 

MO Soliera Mercatino del riutilizzo 

MO Spilamberto L'isola che c'è 

BO Bologna 
Second life - la seconda vita delle 
cose 

BO Ozzano dell'Emilia 
Area di recupero materiale riciclabile 
di Ozzano dell'Emilia 

BO Sant'Agata Bolognese Area del riuso 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



RA Faenza 
Comitato di Amicizia - Centro di rac-
colta di materiali riciclabili 

FC Forlimpopoli 4U – Forlimpopoli riusa 

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile del SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/5116

IN FEDE

Cristina Govoni

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


